

1^e Nota van Inlichtingen

Voor u ligt de 1^e Nota van Inlichtingen behorend bij de offerteaanvraag van de Openbare Europese aanbesteding voor levering van twee hydraulische mobiele wielkranen van de gemeente Almere, met ons kenmerk IA2022.10.03.

De inhoud van deze Nota van Inlichtingen wordt geacht deel uit te maken van de aanbestedingsstukken en daarmee van het overeen te komen contract. Bovendien staan bij verzending van deze Nota van Inlichtingen in beginsel alle eisen vast en kunnen niet meer worden gewijzigd.

Deze Nota van Inlichtingen is samengesteld uit de schriftelijke vragen die wij via TenderNed hebben ontvangen. De vragen zijn letterlijk (voor zover mogelijk) en geanonimiseerd overgenomen in deze Nota, zoals de houder(s) van de offerteaanvraag de vragen hebben gesteld. De gemeente Almere heeft de vragen en de antwoorden in deze Nota verwerkt.

LET OP: de planning van deze aanbesteding wordt middels deze Nvl aangepast, zie het antwoord op vraag 10 en TenderNed voor de aangepaste planning!

Geïnteresseerde partijen hebben tot 31 januari 2023, 10.00 uur gelegenheid om nadere vragen te stellen naar aanleiding van deze nota van inlichtingen. Gemeente Almere zal vervolgens op (uiterlijk) 7 februari 2023 een 2^e nota van inlichtingen publiceren.

Deze geanonimiseerde Nota van Inlichtingen is d.d. **24 januari 2023** gepubliceerd op TenderNed.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	PvE: eis 18	Deze eis is voor de Nederlandse markt overbodig, zeker met de huidige brandstof. Bent u bereid deze eis te laten vallen?	Nee de gemeente is niet bereid deze eis te laten vallen, wel wordt deze eis aangepast. Deze eis komt voort uit het feit dat vanuit een buiten locatie brandstof wordt getankt. Hierbij kan er vocht in de tank ontstaan welke mee getankt wordt. De voertuigen staan daarnaast buiten gestald waardoor wind en vorst grip hebben op het systeem. Om deze reden voorziet de gemeente dat een kraan met een brandstoffilter/ waterafscheider met verwarming noodzakelijk is. Het is wat de gemeente betreft ook akkoord als de opdrachtnemer bereid is garantie te geven dat ondanks het ontbreken van die gevraagde verwarming onder alle weersomstandigheden met de kraan gewerkt kan worden. De machine moet 6 dagen in de week zonder storingen ingezet kunnen worden. Het Programma van Eisen is in deze zin aangepast. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
2	Inhoud	PvE: eis 16	Gaat u akkoord met een knikarm van 3160 mm zijn i.p.v. 3100 mm?	Ja. Dat is akkoord. Naar aanleiding van de gestelde vragen over deze eis zal de gemeente deze eis aanpassen. De knikarm moet minimaal 3000 mm zijn bij een monogiek lengte van 5.0 meter. Uit een 40m3 open container (die onder de kraan gepositioneerd is) moet over de lange zijde tot op de vloer materiaal opgepakt kunnen worden. Dat komt overeen met een graafbereik van minimaal 9 meter. Het op dit punt aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
3	Inhoud	PvE: eis 15	Monogiek is leverbaar, maar zou een 3-delige giek niet beter zijn voor het armbereik?	Nee, de gemeente houdt vast aan de eis dat de kraan monogiek is uitgevoerd. Met deze aanbesteding wil de gemeente kranen inkopen die continu inzetbaar zijn en zo min mogelijk beschadigd raken (waardoor ze mogelijk niet te gebruiken zijn). Een monogiek heeft minder bewegende delen en hydraulische componenten die beschadigd kunnen worden. Daarnaast moet de mast van de kraan over een 40M3 container kunnen hangen waardoor het risico met een 3-delige giek groot is dat de cilinders (die aan de onderkant van de 3-delige-giek hangen) continue de rand van de container raken met schade en lekkage tot gevolg. Daarom is een monogiek gewenst en het meest geschikt voor de gemeente.
4	Inhoud	PvE: eis 14	Onze machine heeft Load-Sensing, 240 liter / 350 bar, dat is in de klasse van deze machines voldoende. Is dat voor u acceptabel?	Ja dat is akkoord. Naar aanleiding van de gestelde vragen over deze eis zal de gemeente de eis aanpassen in die zin dat de gevraagde loadsensing pomp een minimale opbrengst van 240 liter moet hebben bij een minimale druk van 325 bar. Het op dit punt aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
5	Inhoud	PvE: eis 11	Bent u bereid dit te verhogen naar max 17.500 kg?	De gemeente is bereid 15.000 kilo als minimaal gewicht van de kraan op te nemen. Het staat de leverancier vrij een zwaardere kraan aan te bieden. Daarmee is een kraan van 17.500 kg ook toegestaan. De onderwagen moet minimaal type 16.000 kilo zwaar zijn. Het Programma van Eisen is in deze zin aangepast. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
6	Inhoud	PvE: eis 11	Wat is nu precies het maximale gewicht dat de machine wegen mag ? 15.000 kg of 16.000 kg?	Deze eis is duidelijker geformuleerd, wij verwijzen u naar het antwoord op vraag 5 van deze Nota van Inlichtingen.
7	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 15 + 16	Het valt ons op dat er specifieke eisen zijn voor de giek die inschrijvers kunnen beperken, in plaats van dat er een bereik is gespecificeerd. Terwijl wij aannemen dat uiteindelijk het bereik zeer belangrijk is. Gelieve beide eisen laten vervallen en een bereik specificeren. Zo niet, kunt u ons toelichten waarom u een monogiek met deze specifieke knik eist?	De gemeente heeft eis 16 aangepast waarbij er een bereik is gespecificeerd en een minimale lengte van de giek (zie het antwoord op vraag 2). De gemeente is niet bereid de eis dat de kraan monogiek uitgevoerd is te laten vallen, zie het antwoord op vraag 3 van deze Nota van Inlichtingen.
8	Inhoud	Bijlage 2 - Kwalitatieve gunningscriteria	Zou u bijlage 2 tevens in een excel format beschikbaar willen stellen? Dan kan deze door inschrijvers worden ingevuld.	Ja, zie Excel document bijgevoegd bij deze Nota van Inlichtingen.
9	Inhoud	Bijlage 3 - Prijzenblad	Zou u het tarievenblad tevens in een excel format beschikbaar willen stellen? Dan kan deze door inschrijvers worden ingevuld.	Ja, zie Excel document bijgevoegd bij deze Nota van Inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
10	Proces	Leidraad - Planning	Gelieve toe te staan dat over de nota van inlichtingen nog vragen kunnen worden gesteld. Gaat u hiermee akkoord?	Ja dat is akkoord. De gemeente zal een extra nota van inlichtingen inlassen. Daarmee wordt de planning ook als volgt aangepast: Deze nota van inlichtingen wordt op <u>24 januari 2023</u> verzonden. - Potentiële aanbieders hebben tot 31 januari 2023 10.00 uur gelegenheid om vragen te stellen. - De gemeente zal op uiterlijk 7 februari 2023 de 2e Nota van Inlichtingen publiceren. - De sluitingsdatum voor het indienen van een inschrijving wordt 27 februari 2023 10.00 uur. - De streefdatum voor afronding van de beoordeling van inschrijvers is (in verband met schoolvakanties) 15 maart 2023. - De gunningsbeslissingen worden uiterlijk 22 maart 2023 verzonden - De bezwaarperiode eindigt op 12 april 2023. - De overeenkomst start op 13 april 2023.
11	Inhoud	Leidraad - Artikel 4.1.5.1	Mogen de documenten verifieerbaar digitaal (middels DocuSign) worden ondertekend?	Ja, dat mag.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
12	Inhoud	Leidraad - Artikel 3.4	Wij snappen uw wens tot het maken van een maatschappelijke impact. Echter betreft deze opdracht een leveringsopdracht, waarbij het looncomponent zeer gering is. Hierdoor zijn de mogelijkheden tot het aanwenden van social return zeer beperkt, zoals ook beschreven in de gids proportionaliteit. Gaat u akkoord met het laten vervallen van de social return eis? Zo niet, verzoeken wij de social return alleen over de waarde van het onderhoud te berekenen.	Nee, de gemeente laat deze eis niet vervallen. Ook zijn we niet bereid om social return alleen over de waarde van het onderhoud te berekenen. Op basis van het inkoopbeleid van de gemeente geldt een standaard SROI van 5%. Bij kapitaal intensieve leveringen verlagen we dit percentage al naar 2% van de opdrachtwaarde. Onze prestatietabel Social Return biedt voldoende mogelijkheden om invulling te kunnen geven aan die 2%-eis.
13	Contract	Concept overeenkomst onderhoud + Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 23	De aansprakelijkheid die inschrijver dient te accepteren is op basis van de contractwaarde per jaar van het onderhoud zeer hoog. Inschrijver verzoekt u de aansprakelijkheid te maximeren op € 50.000,- per gebeurtenis met een maximum van € 100.000 per jaar. Bent u hiermee akkoord?	Nee de gemeente is hiermee niet akkoord. De aansprakelijkheid is niet zozeer gekoppeld aan de contractwaarde per jaar van het onderhoud, maar aan de hoogte van de mogelijke schade indien er iets gebeurt waarvoor de leverancier aansprakelijk is. De gevraagde verzekering is ook goed te verkrijgen in de markt, de gemeente acht de eis daarmee proportioneel.
14	Juridisch	Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 22	Inschrijver is van mening dat intellectueel eigendom niet van toepassing is op de opdracht. Gelieve artikel 22 niet van toepassing verklaren. Gaat u hiermee akkoord?	Hiermee gaat de gemeente niet akkoord. De AIV is per definitie een set voorwaarden die geschreven is voor een breder toepassingsgebied. Als in een specifiek geval bepaalde bepalingen toch niet van toepassing zouden zijn, dan ziet de gemeente geen noodzaak deze buiten toepassing te verklaren.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
15	Juridisch	Concept overeenkomst onderhoud - Artikel 3	Er is in de voorwaarden en overeenkomst geen mogelijkheid opgenomen om onderhoudstarieven te kunnen indexeren. Gezien de aanhoudende prijsstijgingen is dit voor inschrijver een groot risico. Gelieve toe te staan dat onderhoudstarieven na één jaar kunnen worden geïndexeerd. Gaat u hiermee akkoord?	De gemeente gaat hiermee akkoord en zal toestaan dat de onderhoudstarieven worden geïndexeerd voor het eerst in het tweede kalenderjaar na levering van de kranen. De eerste twaalf maanden van de onderhoudsovereenkomst geldt daarmee het overeengekomen tarief, daarna mag het tarief geïndexeerd worden.
16	Juridisch	Concept overeenkomst levering & Concept overeenkomst onderhoud - Artikel 1.3	De nota van inlichtingen staat lager in rang dan de definitieve overeenkomst. Wij nemen aan dat alle wijzigingen vanuit de nota('s) van inlichtingen zullen worden overgenomen in de definitieve overeenkomst. Klopt onze aanname?	Dat klopt. Voor de duidelijkheid zullen we de rangorde ook aanpassen in de concept overeenkomsten, de Nota van Inlichtingen gaat dan boven de overeenkomsten. In de bijlage bij deze Nota van Inlichtingen treft u aangepaste overeenkomsten aan.
17	Juridisch	Concept overeenkomst levering & Concept overeenkomst onderhoud - Artikel 1.2	De toepasselijkheid van (eventuele) algemene en bijzonder voorwaarden van Opdrachtnemer worden uitgesloten. Voor de fabrieksgarantie stelt de fabrikant garantievoorzwaarden op. Indien u voor fabrieksgarantie in aanmerking wenst te komen gelden deze voorwaarden. Gaat u hiermee akkoord?	Ja de gemeente gaat ermee akkoord dat de garantievoorzwaarden die behoren bij de fabrieksgarantie van toepassing zijn op de overeenkomst. Voor zover deze strijdig zouden zijn met hetgeen bepaald is in de Algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Almere geldt hetgeen in de AIV van de gemeente Almere is bepaald.
18	Inhoud	Programma van eisen - Algemeen	Het programma van eisen lijkt toegeschreven naar de huidige leverancier door het gebruik van merk specifieke optie benamingen. Welke maatregelen zijn er genomen om ervoor te zorgen dat er een juiste mededinging wordt geborgd?	De huidige machine heeft als voorbeeld gediend voor het opstellen van de eisen. Voor alle eisen geldt uiteraard dat gelijkwaardigheid in functie en uitvoering ook toegestaan is. Door middel van deze Nvl wordt een aantal van deze eisen inmiddels met een bandbreedte weergegeven ook met het oog op het borgen van de mogelijkheid voor partijen om mee te dingen in deze aanbesteding.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
19	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 36	Kunt u nader toelichten wat u verstaat onder SQF?	SQF is de snelwisselaar. SQF kan een specifieke snelwisselaar zijn, daarom past de gemeente dit aan in SQ. De hydraulische bediening moet geschikt zijn voor een snelwisselsysteem SQ. Het Programma van Eisen is in deze zin aangepast. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
20	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 35	Kunt u nader toelichten wat u verstaat onder een X3 leiding?	Een X3 leiding is een hydraulische leiding die zorgt voor besturing van de grijper zodat deze kan roteren.
21	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 34	Kunt u nader toelichten wat u verstaat onder een X1 leiding?	Een X1 leiding is een hydraulische leiding die zorgt voor besturing van de grijper zodat deze kan kantelen en draaien.
22	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 33	Wij nemen aan dat er ook andere olie geleverd mag worden, zolang deze betere eigenschappen heeft. Klopt onze aanname?	Ja dat is akkoord. Het Programma van Eisen is op dit punt verduidelijkt. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
23	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 22	Mag de stoel ook luchtgeveerd zijn? Onze ervaring is dat dit betere ergonomie voor de machinist oplevert. Gaat u hiermee akkoord?	Ja wij gaan hiermee akkoord. De stoel moet minimaal mechanisch geveerd zijn, maar luchtgeveerd mag ook. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
24	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 18	Kunt u nader toelichten waarom u van mening bent dat het nodig is deze optie uit te voeren met verwarming? Vanwege het Nederlandse klimaat verwachten wij dat dit niet nodig zal zijn. Graag deze eis laten vervallen, gaat u daarmee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 1 van deze Nota van Inlichtingen

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
25	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 14	Onze aan te bieden kraan is uitgevoerd met een pomp met een variabele opbrengst van 270 liter bij 350 bar. Naar onze inschatting is dit voor uw toepassing voldoende. Gaat u hiermee akkoord?	Ja dat is akkoord. De loadsensing pomp voldoet minimaal aan een opbrengst van 240 ltr bij een minimale druk van 325 bar. Deze eis is verduidelijkt in het Programma van Eisen. Zie ook het antwoord op vraag 4 van deze Nota van inlichtingen.
26	Inhoud	Programma van Eisen - Eis 9	U vraagt om een machine met een minimaal vermogen van 105 kW. Gezien ook u duurzaamheid een belangrijk thema vindt, is het aan te nemen dat het vermogen van de machine in het kader van brandstofverbruik voldoende dient te zijn om de werkzaamheden zo efficiënt en zuinig mogelijk uit te voeren. Wij verzoeken u dan ook om deze eis aan te passen en het minimale vermogen op 100 kW te stellen. Is dit voor u akkoord?	Ja dat is akkoord. Naar aanleiding van de gestelde vraag over deze eis zal de gemeente de eis aanpassen in die zin dat de motor een minimaal vermogen van 100kW moet hebben. Dit om een soepele en snelle functionaliteit te waarborgen. Het op dit punt aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.
27	Contract	Eis 31 en 32 technische uitvoering.	Bescherming voor de zwaailamp. Flitslampen op onderwagen voor- en achterzijde. Dit is bij de eerder geleverde machine niet uitgevoerd.	De gemeente kan de vraagstelling niet helemaal duiden. Ter verduidelijking op eis 31 en 32 informeert de gemeente u als volgt: de kranen worden ingezet in een gebied dat vrij toegankelijk is voor mensen. In het kader van veiligheid op de gemeentewerf wil de gemeente dat de onderwagen van de kraan bij zijwaartse beweging aan voor- en achterzijde lichtsignalen geeft om omstanders te waarschuwen op de zijwaartse beweging. De zwaailamp dient beschermd te zijn, deze afscherming van de zwaailamp kan vervallen als de lamp uitgevoerd is als extra stevig slagvaste uitvoering. Het Programma van Eisen is op dit punt verduidelijkt. Het aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
28	Contract	Eis 51	Bijlage 1, eis 51: wat zijn de openingstijden van de afvalwerf. Kan regulier onderhoud worden uitgevoerd tijdens openingstijden.	De reguliere openingstijden van de afvalwerf zijn tussen 09.00 en 17.00 uur. In overleg kan de machine tijdens de openingstijden stilgezet worden voor onderhoud, daarbij dient wel rekening gehouden te worden met de geëiste 98% inzetbaarheid. Onderhoud kan in overleg doorgaans ook plaatsvinden voor openingstijd van de afvalwerf tussen 07.00 en 09.00 uur.
29	Contract	Werkplaats handboeken digitaal	Bijlage 1: Indien u voornemens bent een onderhoudscontract af te nemen wat is dan de toegevoegde waarde van het in eis 6 gestelde	De gemeente wil beschikking hebben over alle digitale informatie die behoort bij de kraan, zodat ze bijvoorbeeld zelf kan nagaan hoe iets werkt en op welke momenten onderhoud verwacht zou mogen worden. De verwachting is daarnaast dat de kraan voor een langere periode dan 8 jaar ingezet gaat worden en dat het onderhoud en reparatie dan door de eigen werkplaats of een derde uitgevoerd gaat worden. Ook dan is het handig om beschikking te hebben over digitale stukken die bij de kraan horen.
30	Contract	Onderhoudscontract	Artikel 1.3.2. Is het onderhoudscontract voor onderhoud en reparatie. Bij reparatie wordt ook verwezen naar vervangen van schades welke niet in het onderhoudscontract past. Wat bedoeld u exact met dit artikel.	De gemeente leest uw vraag zo dat u doelt op paragraaf 1.3.2. van de Offerteaanvraag. De gemeente wil middels de te sluiten onderhoudsovereenkomst het reguliere onderhoud laten uitvoeren en ook het uitvoeren van reparaties (inclusief de levering van de daarvoor benodigde onderdelen) aan de kranen buiten het reguliere onderhoud om. Ook deze reparaties moeten voor een periode 8 jaar uitgevoerd kunnen worden door de leverancier.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
31	Contract	Bijlage 6B art. 1.6	Bijlage 6B art. 1.6: In de onderhouds overeenkomst wordt gesproken over een looptijd van 8 jaar. Is het mogelijk een onderhoudscontract incl. reparatie te maximeren tot 6 jaar?	Nee dat is niet mogelijk. De gemeente wil een onderhoudsovereenkomst met een looptijd van 8 jaar afsluiten omdat de kranen worden ingezet en afgeschreven over een periode van 8 jaar. Voor deze termijn willen wij een onderhoudscontract afsluiten.
32	Contract	Bijlage 11 wachtkamer overeenkomst.	1. Indien inschrijver 2e is geworden en opdrachtgever licht na 6 maanden de wachtkamer optie, in hoeverre is de inschrijver verplicht de levertermijn volledig te respecteren.	De levertijd die de aanbieder opgeeft in zijn inschrijving is hij verplicht te respecteren, maar de levertijd gaat wel pas lopen op het moment dat de opdracht wordt verstrekt. Dus pas op het moment dat de gemeente de wachtkamerovereenkomst inroept en de wachtkamerinschrijver de opdracht krijgt, gaat de overeengekomen levertijd lopen.
33	Inhoud	Bijlage 2. Kwalitatieve gunningscriteria	Bij W-04 is sprake van euro 6. Dit is een emissienorm voor (vracht)auto's. Aangezien deze aanbesteding gaat over wielkranen mogen wij dan aannemen dat u in deze aanbesteding met euro 6 daadwerkelijk emissienorm stage V bedoelt ?	Ja dat is juist.
34	Proces	§ 4.3.2.1 Certificering	Middels deze paragraaf vraagt u om een ISO 9001:2015 certificaat of gelijkwaardig. Omdat er slechts 2 partijen in de markt beschikken over zo'n geldig certificaat wordt ons inziens met deze eisen de marktwerking verstoord en niet voldaan aan de doelstellingen voor een Europese aanbesteding. Wij willen u in dat kader dan ook verzoeken deze eis te laten vervallen.	De gemeente is niet bereid deze eis te laten vervallen. Het hebben van een ISO certificaat of iets gelijkwaardigs is heel gangbaar. De gemeente heeft ook geen ander signaal ontvangen dat er slechts 2 partijen in de markt over een dergelijk certificaat beschikken.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
35	Contract	§ 1.4 Wachtkamer bepaling	U geeft aan dat de gestandsdoeningstermijn 12 maanden dient te zijn. In het verleden was dit een gebruikelijke termijn. Echter, gezien de onzekerheden in de huidige markt met bijbehorende prijsstijgingen is dit heden niet een gebruikelijke geldigheidstermijn voor een uitgebrachte offerte. Gezien uw planning van paragraaf zou een gestandsdoeningstermijn van 6 maanden na ontvangst inschrijving ons inziens reëel zijn, omdat u binnen deze termijn na indienen van de offerte uw gunningsbeslissing bekend maakt en voldoende duidelijkheid heeft over de levertijd van de machines. Zou u de genoemde termijn van 12 maanden willen aanpassen naar 6 maanden ? Zouden wij anders bij een prijsstijging gedurende de termijn van 6 maanden onze aanbieding mogen intrekken, zonder dat dit consequenties – in welke vorm dan ook – voor ons heeft ?	De gemeente is niet bereid om de gestandsdoeningstermijn naar 6 maanden bij te stellen vanwege het feit dat de gemeente verwacht dat ze binnen 6 maanden niet duidelijk heeft of de door de gegunde leverancier opgegeven termijn gehaald kan worden, nu de verwachting is dat leveranciers niet een hele korte leveringstermijn op kan geven. De verwachting van de gemeente is dan ook dat ze bij een gestandsdoeningstermijn van 6 maanden alsnog geen gebruik kan maken van de wachtkamerbepaling en dan zou deze zijn doel voorbij schieten. Gelet op de verwachte levertijd acht de gemeente de gestandsdoeningstermijn van 12 maanden niet disproportioneel.
36	Inhoud	Bijlage 1, PvE, eis 14	U eist een pomp met een opbrengst van 275 liter per minuut en 325 bar werkdruk. Onze machine beschikt over een opbrengst van 250 liter per minuut en 350 bar werkdruk. Mogen wij aannemen dat deze opbrengst en werkdruk voor u ook akkoord zijn ?	Ja dat is akkoord. De loadsensing pomp moet een minimal opbrengst hebben van 240 ltr bij een minimale druk van 325 bar. Deze eis is verduidelijkt in het Programma van Eisen. Zie ook het antwoord op vraag 4 van deze Nota van inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
37	Inhoud	Bijlage 1, PvE, eis 16	U eist een knikarm van exact 3,1 meter. Onze machine heeft een steel met een lengte van 3,05 meter. Mogen wij aannemen dat dit voor u ook akkoord is ?	Ja dat is akkoord. Naar aanleiding van de gestelde vragen over deze eis zal de gemeente deze eis aanpassen. De knikarm moet minimaal 3000 mm zijn bij een monogiek lengte van 5.0 meter. Uit een 40m3 open container (die onder de kraan gepositioneerd is) moet over de lange zijde tot op de vloer materiaal opgepakt kunnen worden. Dat komt overeen met een graafbereik van minimaal 9 meter. Het op dit punt aangepaste Programma van Eisen treft u aan als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
38	Inhoud	Bijlage 1, PvE, eis 46	Het verbaast ons enigszins dat u middels deze eis een vaste cabineverhoging eist, terwijl tegenwoordig een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine de norm is. Zo'n in hoogte verstelbare cabine geeft ook een beter zicht en de machine sluit hierdoor beter aan bij het doel en de omstandigheden waarvoor u de machine aanschaft. Mogen wij dan ook aannemen dat een machine die is uitgerust met een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine voor u ook akkoord is ?	Nee dit mag u niet aannemen, de gemeente is niet akkoord met een machine die uitgerust is met een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine. De gemeente vindt dit niet nodig en acht het hebben van een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine ook risicovol. Ten eerste geven meer bewegende delen alleen maar meer risico op storingen. Met een vaste cabineverhoging van 800 mm recht omhoog kan de kraan onder alle gebouwen die op de afvalwerf aanwezig zijn doorrijden zonder (met de bovenkant) tegen die gebouwen aan te kunnen botsen. Met een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine kan deze zodanig hoog ingesteld worden dat deze niet meer onder de gebouwen door kan. Daarbij kan het gebeuren dat een onoplettende bestuurder tegen de gebouwen botst en derhalve schade veroorzaakt. Gelet op het grote aantal (verschillende) gebruikers van de kranen acht de gemeente de risico op schade reëel en acht de gemeente een vaste cabine verhoging van 800 mm beter dan een hydraulisch in hoogte verstelbare cabine.

Nr.	Referentie	Betreft	Vraag	Antwoord
39	Juridisch	Bijlage 1, PvE	Middels deze bijlage stelt u diverse eisen aan de hydraulische mobiele wielkranen waaronder o.a. eis 9, 10, 14, 16 en 33 die letterlijk traceerbaar zijn in de productfolder van een Volvo EWR150. Hierdoor lijkt het erop dat u reeds een keuze heeft gemaakt voor 1 bepaalde leverancier / machine. Daarmee worden ons inziens andere leveranciers beperkt dan wel uitgesloten in hun aanbieding. Wij vragen ons dan ook af of hiermee wordt voldaan aan de eisen van een Europese aanbesteding. Wij willen u dan ook verzoeken de gestelde eisen nog eens kritisch te bekijken en dusdanig aan te passen dat meer(dere) marktpartijen de mogelijkheid hebben om in te schrijven op uw aanbesteding.	De gemeente heeft de gestelde eisen nog eens kritisch bekeken en heeft de door u genoemde eisen 9, 14, 16 en 33 eerder in deze Nota van Inlichtingen aangepast. We verwijzen u naar deze antwoorden en het aangepaste Programma van Eisen. Ten aanzien van eis 10 geldt dat deze naar aanleiding van uw vraag verduidelijkt is. In het Programma van Eisen treft u de gewijzigde eis 10 aan. Voor alle eisen geldt uiteraard dat gelijkwaardigheid in functie en uitvoering ook toegestaan is.